

経口血糖降下薬一覧

赤字:院内採用薬・採用規格

分類	一般名	商品名	規格	用法・用量 詳細は添付文書参照	最大投与量	動態	用量調節
SU剤	第一世代	グリクロピラミド	デアメリンS	250mg	1日125~250mg 1回or2回	1日500mg	腎排泄
		アセトヘキサミド	ジメリン	250mg, 500mg	1日250mg 1回or2回	1日1000mg	腎排泄
		クロロプロバミド	クロロプロバミド	250mg	1日1回100~125mg	1日500mg	
	第二世代	グリクラジド	グリミクロン グリミクロンHA	40mg 20mg	1日40mg~120mg 1~2回	1日160mg	主に肝代謝
		グリベンクラミド	オイグルコン ダオニール	1.25mg, 2.5mg	1日1.25~2.5mg 1回or2回	1日10mg	CYP2C9 CYP3A4
	第三世代	グリメピリド	アマリール グリメピリド	0.5mg, 1mg, 3mg	1日1~4mg 1~2回	1日6mg	CYP2C9
インスリン促進薬	速効型	ナテグリニド	ファスティック ナテグリニド スターシス	30mg, 90mg	1回90mg 1日3回 食直前	1回120mg	CYP2C9
		ミチグリニドカルシウム水和物	グルファスト	5mg, 10mg	1回10mg 1日3回 食直前		グルクロン酸抱合
		レバグリニド	シュアポスト	0.25mg, 0.5mg	1回0.25~0.5mg 1日3回 食直前	1回1mg	CYP2C8 CYP3A4
ビグアナイド類	メトホルミン塩酸塩	メトホルミン塩酸塩	メトグルコ グリコラン	250mg, 500mg 250mg	1日750~1500mg 2~3回分服	1日2250mg 1日750mg	尿中排泄
		ブホルミン塩酸塩	ジベトス ブホルミン塩酸塩「KO」	50mg 腸溶錠:50mg	1日100mg 1日2~3回 食後	1日150mg	
		αグルコース阻害薬	ボグリボース	ベイスン ボグリボース	0.2mg, 0.3mg	1回0.2mg 1日3回 食直前	1回0.3mg
αグルコース阻害薬	アカルボース	アカルボース	グルコバイ アカルボース	50mg, 100mg	1回100mg 1日3回 食直前		
		ミグリトール	セイブル	25mg, 50mg, 75mg	1回50mg 1日3回 食直前	1回75mg	
		チアジン誘導体	ピオグリタゾン塩酸塩	アクトス ピオグリタゾン	15mg, 30mg	1日1回 15~30mg 朝食前or後	1日45mg インスリン併用時30mg
インクレチン関連薬	DPP-4阻害薬	シタグリプチンリン酸塩水和物	ジャヌビア グラクティブ	12.5mg, 25mg, 50mg, 100mg	1日1回50mg	1日100mg	腎排泄
		ビルダグリプチン	エクア	50mg	1回50mg 1日2回		
		アログリプチン安息香酸塩	ネシーナ	6.25mg, 12.5mg, 25mg	1日1回25mg		腎排泄 CYP2D6
		リナグリプチン	トラゼンタ	5mg	1日1回5mg		CYP3A4
		テネリグリプチン臭化水素酸塩水和物	テネリア	20mg 40mg	1日1回20mg	1日40mg	CYP3A4 FMO1・3
		アナグリプチン	スイニー	100mg	1回100mg 1日2回	1回200mg	
		サキサグリプチン水和物	オングリザ	2.5mg, 5mg	1日1回5mg		CYP3A4/5
		トララグリプチンコハク酸塩	ザファテック	25mg, 50mg, 100mg	1週間に1回100mg		腎排泄
		オマリグリプチン	マリゼブ	12.5mg, 25mg	1週間に1回25mg		腎排泄
機能改善薬	イメグリミン塩酸塩	ツイミーグ	500mg 中等度又は重度 (eGFRが45mL/min/1.73m2未満) の腎機能障害のある患者は 推奨されない	1日1000mg1日2回		腎排泄	
SGLT-2阻害薬	イブラグリフロジンL-プロリン	スーグラ	25mg, 50mg	1日1回50mg 朝食前or後	1日100mg	UGT2B7	腎・肝
	タバグリフロジンプロピレングリコール水和物	フォシーガ	5mg, 10mg	1日1回5mg	1日10mg	UGT1A9	腎
	ルセオグリフロジン水和物	ルセフィ	2.5mg, 5mg	1日1回2.5mg 朝食前or後	1日5mg	CYP3A4/5 CYP4A11 CYP4F3B UGT1A1	腎
	トホグリフロジン水和物	デベルザ アブルウェイ	20mg	1日1回20mg 朝食前or後		CYP2C18 CYP4A11 CYP4F3B	腎
	カナグリフロジン水和物	カナグル	100mg	1日1回100mg 朝食前or後		UGT1A9 UGT2B4	腎
	エンパグリフロジン	ジャディアンス	10mg, 25mg	1日1回10mg 朝食前or後	1日25mg	UGT2B7 UGT1A3 UGT1A8 UGT1A9	腎

配合剤一覧 (単位: mg)

分類	商品名 一般名(商品名)	メタクト		ソニアス		リオベル		エクメット		グルベス	イニシク	カナリア	スージャヌ	メアナ		トラディアンス	
		LD	HD	LD	HD	LD	HD	LD	HD					LD	HD	AP	BP
SU	グリメピリド(アマリール)			1	3												
速効	ミチグリニド(グルファスト)								10								
α-GI	メトホルミン(メトグルコ)	500						250	500		500			250	500		
	ボグリボース(ベイスン)									0.2							
DPP-4	ピオグリタゾン(アクトス)	15	30	15	30	15	30										
	アログリプチン(ネシーナ)					25				25							
	ビルダグリプチン(エクア)							50									
	テネリグリプチン(テネリア)										20						
	シタグリプチン(ジャヌビア)											50					
	アナグリプチン(スイニー)													100			
SGLT-2	リナグリプチン(トラゼンタ)															5	
	カナグリフロジン(カナグル)										100						
	イブラグリフロジン(スーグラ)											50					
	エンパグリフロジン(ジャディアンス)															10	25